^a Inicjał przekraczający wysokość 32 wierszy.

^b Następuje nieczytelny skrót, może na rzeczownik tabernacula.

^c Tekst zniszczony — lekcja prawdopodobna.

¹ Jan (Gruszczyński) arcybiskup gnieźnieński i prymas w latach 1464—1473, kanclerz państwa do r. 1469.

² Jan Wicher burmistrz wolborski, który uposażył prepozyta szpitalnego.

³ Usytuowanie prepozyturę szpit. miało nastąpić w pobliżu mostu przy drodze do Piotrkowa.

⁴ Kościółek szpitalny był pt. św. Leonarda Wyzn.

et ordinaremus, prout hec omnia donata in litteris resignacionum et empcionum census huiusmodi ac pratorum et ortorum sub titulo^d et sigillo consulum opidi Wolborensis factis plenius sunt descripta. Quarum tenor sequitur in hunc modum:

|| Coram nobis Iohanne || advocato^e, necnon Swanthoslao alias Strzerzysch, Iohanne Smynsky, Nicolao Zamnasch, Alberto Skowronek consulibus^f et Stanislae Bach, Laurencio Myarka, Petro Dambrowa, Alberto Wyechez, Bartholomeo Closz, Mathia Nyemyecz scabinis^g, opidanis de Wolborz, constitutus personaliter providus ac circumspetus Iohannes Wycher protunc preconul existens eiusdem opidi, non compulsus nec coactus nec aliquo fraudis dolo seductus, sanus mente et corpore, et sua libera voluntate sanoque amicorum resignavit^e et donavit et inscripsit perpetue et eviterne, nichil pro se et suis consanguineis reservando. Primo ortum circa ecclesiam sancte Crucis extra opidum^h Wolborz iacentem, inter ortos Zamoraⁱ et Babyanek^j, et alium ortum „Roszdzynsky”, situm inter Alberti Wyechez^k parte ex una et Stanislae Czaszyn^l parte ex altera. Necnon prata: primum „Szyszynska” inter pratum advocati parte ex una et inter pratum Martini Dulz^m ac eciam inter pratum domini plebani; et aliud pratum eundo ad molen-dinum advocati penes ortum Stanislae Zamyazysch antiquiⁿ. In quo sunt duodecem dunsices alias polulanczky. Et precium quatuordecim grossorum super domo vel de domo „Janoczynsky”, iacentem in platea longa Chorzanska^o inter domos ex una parte Iohannis Dzirczna^p et Iob alias Kyaly^q parte ex altera. Discreto Thome presbitero de Wolborz^r et^s ceteris presbiteris successoribus, quicumque instituti fuerint ad capellam hospitalis in perpetuum et eviterne. Collaturam autem eiusdem capelle bonorumque eius post mortem suam prefatus Iohannes Wycher instituit habere post se propinquiorem et consules eiusdem opidi. Item prefatus Thomas presbiter successorisque sui tenebuntur in septimana sive in ebdomada qualibet singulis annis legere tres missas: primam de Beata Virgine, alteram pro peccatis, terciam pro defunctis ob salutem animarum ipsius et consanguineorum et successorum et omnium aliorum, qui aliqua bona de suis facultatibus adiunxerint sive fecerint pro eadem capella. Acta sunt hec et inscripta in pretorio prefati opidi Wolborz, feria quarta ipso die beati Augustini sub anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto, presentibus quibus supra. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum.

^d Tekst zniszczony — lekcja prawdop.

^e Tekst zniszczony, mógł tu być krótki wyraz.

^f Następuje skreślony początek niepotrzebnego wyrazu di[cretis].

^g Jan wójt wolborski.

^h Świętosław albo Strzerzysch, Jan Śmiński, Mikołaj Zamnasz, Wojciech Skowronek — rajcy wolborscy.

ⁱ Stanisław Bach, Wawrzyniec Miarka, Piotr Dąbrowa, Wojciech Wiecheć, Bartłomiej Klosz, Maciej Niemiec — ławnicy wolborscy.

^j Kościółek św. Krzyża poza miastem Wolborzem.

^k Zamora sąsiad donatora Wichra.

^l Babianek sąsiad donatora Wichra.

^m Wojciech Wiecheć ławnik, sąsiad donatora Wichra.

ⁿ Stanisław Czaszyn sąsiad donatora Wichra.

^o Marcin Dulc sąsiad donatora Wichra.

^p Stanisław Zamiaszysz starszy, sąsiad donatora Wichra.

^q Ulica Chorzęcińska w Wolborzu.

^r Jan Dzirczna sąsiad donatora Wichra.

^s Job (Hiob) inaczej Kiały sąsiad donatora Wichra.

^t Ks. Tomasz z Wolborza pierwszy prepozyt szpit.

|| Nos igitur Iohannes Dei gracia || sancte ecclesie Gneznensis archiepiscopus et primas et Regni Polonie cancelarius, cupientes cultum divinum nostris temporibus, quantum possumus, fecundioribus adaugere incrementis, ut ecclesie nobis subiecte refloreant gaudeantque nostris studiis se in hiis, que laudem divinam concernunt, profecisse intencione, voluntate et petitione dicti Iohannis Wycher preconsulis Wolboriensis salutari et pia attentis volentesque ipsorum zelum erga premissa tanto fervencius ardentiusque inflammari, capellam huiusmodi sive oraculum ad laudem et honorem Omnipotentis Dei, Virginis Marie, Sancte Trinitatis, beati Leonardi Confessoris et sancte Barbare Gloriose Virginis ac Elizabeth Electe ante opidum Wolborz circa pontem, nostre Gneznensis diocesis, in titulum ecclesiastici beneficii in Dei nomine fundavimus ac ereximus ac erigimus et fundamus, dictosque ortos, prata et domus precium pro dicta capella sive oraculo et prepositis eiusdem capelle pro tempore existentibus ascripsimus, appropriavimus et incorporavimus, omniaque et singula, que et prout in dictis litteris continentur ascribimus, appropriamus et incorporamus ac ratificamus et appropriamus^g, decernentes, quod prefati orti, prata, domus precium presencium per tenorem, deinceps et inantea, sors ecclesiastica nuncupantur, et pro defensione ac pro repeticione ad forum ecclesiasticum et iudicem spiritualem recursum habeatur in perpetuum. Et quoniam beneficium datur propter officium, ordinamus [ut] prepositus sive presbiter dicte capelle singulis septimanis tres legat missas: primam de Beata Virgine, alteram pro peccatis, terciam pro defunctis, specialiter pro anima ipsius Iohannis Wycher ac suorum amicorum et consanguineorum memoriam faciendo, cessante quovis impedimento. Et alias, quando Dominus Deus devocionem sibi infundere aut suis successoribus dignetur missas in prefato oraculo legendo vel cantando explere, sit astrictus. Quodque non licet eidem aut pro tempore existenti preposito sive prebendario eiusdem oraculi ultra unum mensem ab ipsa sua capella sine suo substituto, qui suas vices supplere posset, sineque nostra aut vicarii nostri sive successorum nostrorum licencia speciali [absentare]. Quodsi secus fecerit, penam per nos aut nostros vicarios seu successores infligendam solvere et ad dictum suum oraculum redire sit astrictus. Ius patronatusque dicti oraculi et presentandi dicte capelle, cum ipsis vacare contigerit, prefato Iohanni Wycher aut suis legitimis successoribus ac proconsuli et consulis eiusdem opidi Wolboriensis perpetuo reservamus. || Et quoniam discretum Thomam || presbiterum diocesis nostre Gneznensis ad presentationem memoratorum Iohannis Wycher et preconsulis ac consulum predicti opidi Wolboriensis de dicta capella nowa^h, per manus nostre capiti suo impositionem instituimus ac tenore presencium investimus, administracionem spiritualium et oneraⁱ—ad ipsam omnia annexa^j et regimen temporalium sibi comittimus. Vobis igitur rectori et^k ecclesie parochialis in Wolborz in virtute sancte obediencie et sub excommunicationis pena, quam in vos et vestrum quemlibet intra trium duntaxat dierum, canonica monicione previa, ferimus in hiis scriptis, nisi mandatis nostris huiusmodi parueritis cum effectu, precipientes mandamus, quatinus ipsum Thomam sic, ut premittitur, per nos institutum in et ad possessionem dicte capelle, proventuumque et obvencionum univer-

^g Powtórzone niedawno użyty czasownik.

^h Kolejne 2 słowa nieczytelne (starte).

^{i-j} Tekst zniszczony — lekcja prawdop.

^k Następowało zniszczone przypuszcz. vicariis.

sorum realem et actualem ponitis et inducatis, facientes sibi de omnibus et singulis censibus, redditibus et proventibus per eos, ad quos pertinet, plene et integre responderi. || In quorum omnium et singulorum || fidem et testimonium premissorum presentes nostras fundacionis, erreccionis, asscripcionis, ratificacionis et confirmacionis ac institucionis litteras per notarium nostrum infrascriptum scribi et publicari nostrique sigilli maioris appensione iussimus et fecimus communiri. Actum et datum in Pyothrkow, die Martis vicesima quinta mensis Marcii anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto, presentibus ibidem venerabilibus et honorabilibus dominis: Benedicto de Lopienn¹⁹ Gneznensis, Cracoviensis et Wladislaviensis ecclesiarum, Iacobo Jablowszky²⁰ Poznaniensis, Nicolao Wrzeszensky²¹ Lancienciensis ecclesiarum canonicis, Vincencio Jordanowsky²² in Covalye, Nicolao Medelanszky²³ in Walyschewo rectoribus parochialium ecclesiarum, Iastkone de Swirdzycze²⁴, Luca Swendnyczar²⁵ de Thorun notariis, testibus ad premissa.

Z. N. ¹ Et ego Iohannes Iohannis de Lochoczyno²⁰ clericus Vladislaviensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius ac coram memorato reverendissimo in Christo patre domino Iohanne sancte ecclesie Gneznensis archiepiscopo et primate ac Regni Polonie cancelario cause et facti huiusmodi scriba: quia predictis erreccioni, ratificacioni, fundacioni, dotacioni, incorporacioni, confirmacioni, appropriacioni, asscripcioni, institucionem aliisque omnibus et singulis premissis, dum sic, ut premititur, agerentur et fierent, una cum prenominitis testibus presens interfui, eaque omnia et singula premissa sic fieri vidi et audivi; ideo presentes litteras sive presens publicum instrumentum manu propria scriptum exinde confeci, signoque et nomine meis solitis et consuetis consignavi, una cum appensione sigilli prefati reverendissimi in Christo patris domini Iohannis Dei gracia archiepiscopi etc. de mandato eiusdem speciali rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

17

Fundacja klasztoru Bernardynów w Kole.

Rzym, 2 lipca 1466

Papież Paweł II, na prośbę Hinczy (z Rogowa) kasztelana sandomierskiego, z zadowoleniem wyraża zgodę na ufundowanie przez wspomnianego

¹ Inicjał na wysokość formuły not.

¹⁹ Benedykt z Łopienna kanonik gnieźnieński, krakowski, wrocławski.

²⁰ Jakub Jablowski kan. poznański.

²¹ Mikołaj Wrzeszeński kan. łeczycki.

²² Wincenty Jordanowski rektor kościoła par. w Kowalu.

²³ Mikołaj Medelański rektor kościoła par. w Waliszewie.

²⁴ Jastko ze Swirdzyc notariusz publiczny.

²⁵ Łukasz Swendnyczar z Torunia not. publ.

²⁶ Jan s. Jana z Lochocina kleryk dziec. włocł., not. publ. z ust. ces. i tego aktu.

nego klasztoru (podano szczegóły zabudowy) Bernardynów (Franciszkanów Obserwantów) z kościołem w Kole n. Wartą, zawsze w porozumieniu z arcybiskupem gnieźnieńskim (Gruszczyńskim).

Oryginał: Włocławek, Arch. Diec.— Sygn.: Dokument 325.

Obszerny opis — Librowski: *Oryginalne dokumenty samoistne z drug. poł. XV w., dok. 325.*— W większości wyrazów nowożytna litera „t” zastępuje średniowieczne „c”.

“ Paulus episcopus servus servorum Dei¹ dilecto filio nobili viro Hincza castellano Sandomiriensi² Gneznensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. | Maxime devotionis sinceritas, qua nos et Romanam revereris ecclesiam, non indigne meretur, ut petitiones tuas illas, presertim que ad religionis propagationem ac divini cultus augmentum cedere noscuntur, ad exaudi | tionis gratiam admittamus. Cum itaque, sicut exhibita nobis nuper pro parte tua petitio continebat, tu ob singularem quem ad ordinem fratrum Minorum de Observantia geris ex animo devotionis affectum, | cupiens terrena in celestia felici commertio commutare, de bonis a Deo tibi collatis pro tue et progenitorum tuorum animarum salute ac divini cultus augmento unam domum conventualem in opido Colo Gneznensis diocesis, loco ad hoc accommodo et congruo, cum licentia tamen et voluntate venerabilis fratris nostri archiepiscopi Gneznensis³, pro usu et habitatione perpetuis eorundem dicti ordinis fratrum sub dicta Observantia pro tempore degentium fundare, construere et erigere, seu fundari, construi et erigi facere desideras atque proponis. Nos igitur, qui religionem et cultum divinum ubique locorum, nostris potissime temporibus vigere et adaugeri intensius desideramus affectibus, tuum propositum huiusmodi condignis in Domino laudibus commendantes, et ut illud obtatum^b sortiatur effectum, quantum cum Deo possumus, providere volentes, tuis in hac parte supplicationibus inclinatis, tibi unam domum conventualem, cum ecclesia, campana, humili campanili, claustro, refectorio, dormitorio, orto, ortalitiis et aliis necessariis officinis pro usu et habitatione perpetuis dictorum fratrum in dicto opido, accedente ad hoc consensu et voluntate moderni archiepiscopi Gneznensis, fundandi, construendi et erigendi, seu fundari, construi et erigi faciendi, necnon fratribus de Observantia predictis domum prefatam recipiendi et retinendi ac in ea perpetuo commorandi, iure parochialis ecclesie et alterius loci cuiuslibet alias semper salvo et sine aliquo preiudicio, plenam et liberam licentiam et facultatem, necnon etiam omnibus et singulis guardianis et fratribus in prefata domo, postquam in parte vel in toto constructa fuerit, sub dicta Observantia pro tempore degentibus, quod omnibus et singulis privilegiis, libertatibus, prerogativis, exemptionibus, indultis et gratiis plenarie uti et gaudere libere et licite possint et valeant in omnibus et per omnia, quibus domorum et locorum ordinis et observantie huiusmodi guardiani et fratres ex concessionibus apostolicis uti et gaudere noscuntur, uti pariter et gau-